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عراقچی در دیدار با لودریان:
را نمی دهیم اجازه اخلال در تنگه هرمز 

ایسنا: معاون سیاسی وزیر امور خارجه و فرستاده  �
ویژه رئیس جمهور کشورمان در دیدار با وزیر خارجه 
فرانسه، تأکید کرد: «اروپا موضع روشنی در مخالفت 
با سیاســت آمریکا در زمینه به صفررســاندن فروش 
نفــت ایران که در چارچوب راهبرد فشــار حداکثری 
پیگیری می شــود، اتخاذ کند». ژان ایو لودریان، وزیر 
خارجه فرانسه، در دیدار با معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه کشــورمان ضمن خوشــامدگویی و اشاره به 
تحــولات و تعاملات اخیــر و تماس های دیپلماتیک 
دو کشور، سفر فرســتاده ویژه رئیس جمهور فرانسه 
به تهران و مذاکرات انجام شــده و حضور فرســتاده 
ویــژه رئیس جمهور ایــران در پاریــس را بااهمیت 
توصیف کرد. وی با اشــاره به اینکه فرانسه به دنبال 
کاهش تنش های موجود اســت، گفت: «فرانسه بر 
حفــظ و اجرای برجــام تأکیــد دارد و به تلاش های 
خود در این زمینه ادامه می دهد». وزیر امور خارجه 
فرانسه اظهار کرد: «گرچه ایجاد و راه اندازی سازوکار 
مالــی اینســتکس فرایندی طولانی بوده اســت، اما 
عملیاتی شــدن این ســازوکار یک گام سیاسی مهم 
به شــمار می رود». همچنین ســیدعباس عراقچی، 
معاون سیاســی وزیر امور خارجه کشورمان، در این 
دیدار توضیحات مبســوطی درباره آخرین وضعیت 
هســته ای و روند کاهش تعهدات ایــران در برجام 
ارائه داد و گفت: «جمهوری اســلامی ایران کاهش 
تعهداتش در برجام را بر اســاس حقوق خود در این 
توافق در دســتور کار قرار داده  بنابراین مســیرهای 

دیپلماتیک همچنان باز است».

نشست شورای حکام آژانس 
برای انتخاب جانشین آمانو

ایلنــا: آژانــس بین المللــی انــرژی اتمی در  �
بیانیه ای اعلام کرد نشستی برای انتخاب و انتصاب 
مدیر کل و سرپرســت این آژانس برگزار می شود. 
این در حالی است که «یوکیو آمانو»، مدیر کل این 
آژانس، دو روز پیش درگذشــت. این آژانس دیروز 
اعلام کرد دیدار ویژه شــورای حکام این ســازمان 
بناست جلســه ای ویژه برای تعیین جانشین آمانو 
برگزار کند. رقابت اصلی برای جانشینی آمانو بین 
«کرنل فروتا»، هماهنگ کننده ارشد سیاست گذاری 
آژانس (اهل رومانی) و «رافائل گروسی»، نماینده 

آرژانتین در آژانس بین المللی انرژی اتمی است.

سفیر روسیه در ایران:
وضعیت ادلب بسیار پیچیده است

ایلنا: ســفیر روســیه در ایــران در گفت وگویی  �
کــه بــا ایلنا داشــت، به تبییــن مواضع روســیه 
درباره وضعیت گفت وگوهای ســه جانبه روســیه 
پرداخــت. لــوان جاگاریان در پاســخ به ســؤالی 
روســیه-ایران-ترکیه  مثلث  «چشــم انداز  درباره 
درباره ســوریه» گفت: «در این باره بسیار امیدوار و 
خوش بین هســتیم. در اوایل ماه آگوست در شهر 
نورسلطان (پایتخت قزاقســتان) جلسه معاونان 
وزیران خارجه سه کشور برگزار خواهد شد و پس 
از آن در اواخر آگوســت جلســه ســران در ترکیه 
برگزار خواهد شــد که اهمیت بسیار زیادی دارد. 
معتقدم  ایران، روســیه و ترکیه نتایج عملی را به 
دست خواهند آورد و به خوبی می دانیم بسیاری از 
کشــورها همکاری سه جانبه ما را مورد تأیید خود 
نمی دانند و به دنبال ضربــه زدن به این همکاری 
هستند تا بتوانند میان این سه کشور شکاف ایجاد 
کننــد؛ به هر حــال، من به این همــکاری امیدوار 
هستم». جاگاریان درباره مسائل ادلب نیز تصریح 
کرد: «وضعیت ادلب بســیار پیچیده است؛ ما یک 
یادداشت تفاهم با ترکیه امضا کرده ایم و با آنکارا 
در تماس هستیم. مشکلات زیادی در ادلب وجود 
دارد که دلیل اصلی آن تجمیع هزاران تروریســت 
در این منطقه اســت و باید این جغرافیا پاک سازی 
شود. متأســفانه رویکرد دوگانه آمریکا در سوریه 
باعث شده است مشــکل های زیادی برای سوریه 
بــه وجود بیایــد و زمانی کــه ما با تروریســت ها 
می جنگیم، واشنگتن دســت به انتقاد می زند اما 
خودشــان هیچ اقدامــی علیه تروریســم صورت 
نمی دهند. به هر حال، تروریست های ساکن ادلب 
نه فقــط برای پایگاه هوایی روســیه در حمیمیم، 
بلکه برای شــهر حلب و ســاکنان آن هم تهدید 
به حســاب می آیند و به نظــرم دورویی آمریکا در 
ســوریه یکی از موانعی است که نمی گذارد ادلب 

پاک سازی شود».

صدور حکم بازداشت ۱۰ لیبیایی 
در ارتباط با پرونده امام موسی صدر

ایلنا: مراجع قضائی لبنان حکم بازداشــت ۱۰  �
متهم لیبیایی را در رابطه با پرونده ربوده شدن امام 
موسی صدر و همراهانش صادر کردند. به گزارش 
ایلنــا به نقل از خبرگزاری رســمی لبنــان،  «زاهر 
حماده»، بازپرس دادگستری در پرونده ربوده شدن 
امام موســی صدر و دو همراهش حکم بازداشت 
غیابــی ۱۰ متهــم لیبیایی را صادر کــرد؛ از جمله 
ایــن افراد، «سیف الاســلام قذافی»، پســر «معمر 
قذافی»، دیکتاتور ســابق لیبی، اســت. این حکم 
قضائــی می تواند زمینه ارجــاع پرونده به اینترپل 
را فراهم کند. دســتگاه قضائی لبنان نظام معمر 
قذافی را مسئول ربوده شــدن امام موسی صدر و 

همراهانش می داند.
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وزارت خزانــه داری آمریکا برای سوخت رســانی 
به شرکت های هواپیمایی ایرانی هشدار داده است. 
به گزارش بی بی ســی، اداره نظارت بــر دارایی های 
خارجــی وزارت خزانــه داری آمریــکا - اوفک- در 
اطلاعیه ای «فعالان در صنایع هواپیمایی را از خطر 
قرارگرفتن در معرض اقدامات تنبیهی و تحریم های 
اقتصادی ایــالات متحده به دلیل ارتبــاط یا انتقال 
بــدون مجوز هواپیمــا، قطعات و اقــلام، فناوری یا 
خدمات هواپیمایی به ایران یا شرکت های هواپیمایی 

تحریمی ایران و مرتبط با ایران»  آگاه کرده است.

ســیگال مندلکر، معــاون وزارت خزانه داری در 
امور مقابله با تروریســم و اطلاعــات مالی، مدعی 
شــده اســت: «رژیم ایران از هواپیماهــای تجاری 
بــه منظور پیشــبرد اهداف بی ثبات ســاز گروه های 
تروریســتی مانند سپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
و نیروی قدس وابســته بــه آن بهره برداری و افراد 
مســلح گروه های شــبه نظامی نیابتی خــود را به 
سراســر جهان منتقــل می کند». مندلکــر مدعی 
شده اســت: «دســت اندرکاران صنایع هواپیمایی 
بین المللی از جملــه ارائه دهندگان خدمات مانند 

آژانس هــای مســافرتی، کارگزاران و شــرکت های 
نمایندگی باید نهایت هوشیاری را به خرج دهند تا 

در فعالیت های زیان بار ایران سهیم نشوند».
این هشدار در حالی اتخاذ شده که آمریکا مدعی 
اســت تحریم ها را به نفع مردم ایــران وضع کرده 
و دارو و غــذا و کمک های انســانی در تحریم قرار 
ندارند. در شــرایطی که سیستم بانکی ایران تحریم 
است، استثنای گفته شده شبیه جوک است و در این 
زمینه نیز مشــکلاتی وجود دارد؛ زیرا تحریم صنایع 
هوایــی و سوخت رســانی به هواپیماهــا می تواند 

امنیت پروازهــا را با خطر مواجه کند. این در حالی 
اســت که دادگاه لاهه در زمستان سال گذشته و در 
جریان بررسی شــکایت ایران علیه آمریکا رأی داد 
کــه ایالات متحده بایــد تحریم هایی را که شــامل 
کمک های بشردوســتانه و نیز امنیت جانی مردم از 

جمله قطعات هواپیما می شود، لغو کند.  
این در حالی اســت که یکــی از بندهای توافق 
اولیه ایران و کشــورهای ۱+۵ در ژنو، فراهم شــدن 
نظیــر  مشــکلاتی  رفــع  و  هوانــوردی  امنیــت 

سوخت رسانی بود.

نامه ایران به
شورای امنیت

 نامــه ایــران به شــورای امنیــت دربــاره توقیف 
نفت کش انگلیسی

نمایندگی دائم ایران در نامه ای به شــورای 
امنیت برخی اطلاعات درباره کشتی انگلیسی 
توقیف شده را تشریح کرد. به گزارش ایسنا، به 
نقل از خبرگزاری صداوسیما در این نامه آمده 
این نفت کش روز جمعه ۲۸ تیر ۱۳۹۸ در تنگه 
هرمز با یک کشتی ماهیگیری ایرانی برخورد و 
به آن خسارت وارد کرده است و حال تعدادی 
از خدمــه و ماهیگیــران صدمه دیده کشــتی 
ایرانی نیز وخیم اســت. در این نامه همچنین 
آمده است کشتی انگلیسی پس از این حادثه، 
هشدارهای مسئولان ایرانی را نادیده گرفت و 
با خاموش کردن سیستم های ناوبری خود، در 
اقدامــی خطرناک، مســیرش را تغییر داد و با 
حرکــت در جهت مخالف، در تلاش برای فرار 

بود که نیروهای ایرانی آن را توقیف کردند.
در این نامه اعلام شــده اســت اقدام ایران 
بــرای برقراری نظــم، قانون و حفــظ امنیت 
دریانــوردی در تنگــه هرمــز ضــروری بود و 
براســاس قوانیــن بین المللی صــورت گرفته 
اســت. این نفت کش که دســتور توقیف آن را 
مقامات قضائی محلــی صادر کردند، متعاقبا 
به بندرعباس هدایت شد. نمایندگی دائم ایران 
در نامــه خود اعلام کرده اســت: «بر اســاس 
دســتور مقامات قضائــی، تحقیقــات درباره 
تخلفات این نفت کش از جمله خســاراتی که 
به محیط زیســت دریایی و کشــتی ماهیگیری 
ایرانــی و خدمه و ماهیگیــران آن وارد کرده، 
در حال انجام اســت». نمایندگی دائم ایران با 
استناد به این اطلاعات، ادعاهای اخیر انگلیس 
به شورای امنیت درباره نفت کش استنا ایمپرو 

را رد کرده است.
 مالک استنا ایمپرو: خدمه در امنیت هستند

مالــک نفت کش «اســتنا ایمپــرو» بعد از 
نخستین تماس با خدمه کشتی اش اعلام کرد، 
آنها در امنیت هســتند. بی بی سی گزارش داد 
«اســتنا بالک»، شــرکت مالک این کشــتی که 
۲۳ نفر خدمه داشته  است، سه شنبه توانست 
با کاپیتان کشــتی تماس برقــرار کند. به گفته 
این شــرکت، کاپیتان ضمن تأیید امنیت نیروها 
گفته اســت هماهنگی خوبی با ایرانیان برقرار 
است. این شــرکت همچنین اعلام کرده است 
به اعضای خانواده خدمــه که هندی، روس، 
لتونیایــی و فیلیپینــی هســتند، از تحولات و 
اتفاقات این کشــتی خبررســانی می شــود و 
از آنهــا حمایــت کامل می شــود. اریک هنل، 
مدیرعامل این شرکت ابراز امیدواری کرده که 
تماس تلفنی با خدمه نشانه این است که «به 
زودی شــاهد پیشــرفت های مثبت بیشتری از 
ســوی مقامات ایران خواهیم بود». همچنین 
سخنگوی این کشور نیز گفته قدم بعدی استنا 
بالک این اســت که تلاش کنند کســی را روی 
عرشه نفت کش بفرســتند تا وضعیت خدمه 
را بررســی کند. در همین رابطــه و به گزارش 
ایســنا، وزارت خارجه لتونی اعلام کرد، خدمه 
لتونیایــی ایــن نفت کش موفق بــه تماس با 

خانواده اش شده و در خطر نیست.
خواهش  دوســتان ایرانی  روســیه: از   سفیر 

می کنیم با مسکو همکاری کنند
سفیر روسیه در ایران از مقام های کشورمان 
درخواســت کرد تا امکان تماس با ســه تبعه 
روس نفت کش توقیف شــده انگلیسی فراهم 
شــود. لــوان جاگاریــان در گفت وگو بــا ایلنا 
گفت: «ســه ملوان روس در این کشتی تحت 
پرچــم بریتانیا هســتند و مــا چندین بار تلاش 
کردیــم تا با آنها تماس بگیریم». او ادامه داد: 
«در همین راســتا از وزارت امور خارجه ایران 
درخواســت کردیم اما تاکنون موفق به کسب 
اطلاع نشــده ایم». جاگاریان افزود: «من گلایه 
نمی کنم اما خواهش دارم در این مســئله به 
ســفارت روســیه کمک شــود تا با اتباع خود 
تماس داشــته باشــیم و از حــال آنها مطلع 
شویم». سفیر روسیه در ایران گفت: «خانواده 
این افراد نگران حال آنها هســتند و بارها با ما 
تمــاس گرفته اند». او افزود: «این ســه ملوان 
شهروندان روسیه هستند و ما امکان تماس با 
آنها را نداریم. از دوســتان ایرانی انتظار داریم 
با کشور دوستشــان، روسیه بیشــتر همکاری 
کننــد». جاگاریــان تأکید کــرد: «صحبت من 
انتقاد نیســت، گلایه هم نیست و فقط اظهار 
امیــدواری می کنم تا از حــال هم وطنان خود 

مطلع شوم».
 روسیه خواستار جلسه شورای امنیت شد

میخائیل بوگدانف، نماینده رئیس جمهوری 
روســیه در امــور خاورمیانه و شــمال آفریقا 
گفت: «در ســازمان ملل طرح امنیت گروهی 
پیشنهادی روسیه برای منطقه خلیج فارس را 
مطرح خواهیم کــرد». او ادامه داد: «در نظر 
داریم که یکی از نشست های شورای امنیت را 
به بررسی اوضاع خلیج فارس اختصاص دهیم 
تا امکان تشــدید تنش ها در منطقه داده نشود 
و برعکس بتوان به رفع تنش ها پرداخت و در 
سطح سازمان ملل درباره تلاش های منسجم 
برای تأمین امنیت و ثبات در این منطقه مهم و 
استراتژیک برای کل جامعه جهانی فکر کرد».

 شرق: رئیس ســتاد فرماندهی مرکزی آمریکا موسوم 
به ســنتکام، روز سه شــنبه مدعی شــد ناو این کشور 
ممکن است بیش از یک پهپاد ایرانی را سرنگون کرده 
باشد! به گزارش ایسنا، کنت مکنزی، در گفت وگویی با 
شبکه سی بی اس ادعا کرد به عقیده او، ناو آمریکایی با 

حداقل دو پهپاد هم زمان درگیر شده است.
او در این باره مدعی شــد تا جایی کــه وی در اطلاع 
اســت، نــاو آمریکایــی حداقــل بــا دو پهپــاد به طور 
موفقیت آمیز درگیر شــده؛ اما ممکن اســت پهپادهای 
دیگــری نیز در آن حوالی بوده باشــند. فرمانده ســتاد 
فرماندهی مرکزی آمریکا موســوم به سنتکام در ادامه 
مدعی شــد: «ما مطمئنیم یک پهپاد را ســاقط کرده ایم 

و ممکن است پهپاد دوم را نیز ساقط کرده باشیم!».
ادعــای  دربــاره  مکنــزی  مبهــم  صحبت هــای 
ساقط کردن پهپاد ایرانی در ادامه ادعایی گفته می شود 
که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، چندی پیش 
در توییتر مطــرح کرد. ترامپ ادعا کــرد ناو آمریکایی 
«یواس اس باکســر» یک پهپاد ایرانی را هدف قرار داده 
است؛ اما در گزارشــی که از وزارت دفاع آمریکا منتشر 
شــد، تنها به هدف قراردادن پهپاد اشــاره شده بود و 
حرفی از ایرانی بودن پهپــاد مطرح نبود. حالا فرمانده 
ســنتکام موضعی در راســتای مواضع رئیس جمهور 

گرفته است.
رئیس جمهوری آمریکا نیز به تردیدهای رســانه ای 
دربــاره صحت ایــن ادعــا واکنش نشــان داد. برخی 
رسانه ها و کارشناسان اشاره کرده بودند آمریکا شواهد 
و اســنادی بــرای ادعای خــود مطرح نکرده اســت. 
ترامپ در پاســخ به این مسئله نوشــت: «اگر ایرانی ها 
دنبال پهپادشان هســتند لباس غواصی  بپوشند و کف 
اقیانــوس دنبــال آن بگردند. ما مجبور شــدیم به آن 

شلیک کنیم و پهپاد سقوط کرد».
مقامات نظامی و دفاعی ایران که پیش تر ادعاهای 
آمریــکا را در این باره رد کــرده بودند، روز گذشــته نیز 
بــار دیگر به این موضع گیری واکنش نشــان دادند. به 
گزارش ایرنا، امیر ســرتیپ امیر حاتمی چهارشــنبه در 
حاشیه نشست هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: 
«هیچ پهپادی از جمهوری اســلامی ایران ساقط نشده 
است». سردار حسین ســلامی نیز در جمع خبرنگاران 
با بیان اینکه دشــمنان ما اگر مســتنداتی در این ارتباط 
دارند باید به اثبات برســانند، اظهــار کرد: «پهپاد ایران 
سه ســاعت و ۴۰ دقیقــه بر فراز آب هــای خلیج فارس 
در گردش بــوده و از مجموعه شــناورهای منطقه ای 
و فرامنطقــه ای تصاویــر مســتقیمی را ارســال کرده 
که بخشــی از این تصاویر را برای ملــت ایران و افکار 
عمومی جهان نشان دادیم». او افزود: «امروز در جهان 
هیچ کس حرف بدون استناد را نمی پذیرد؛ دشمنان اگر 
می تواننــد فیلم اصابت و قطعــات ایرانی بودن پهپاد 
را نشــان دهند». سردار ســلامی تأکید کرد: «قاطعانه 
می گویم این دروغی بزرگ اســت و مــا اثبات کرده ایم 
دروغ اســت». وی افزود: «دشمنان هم ادعای خود را 

اثبات کنند».
پیش تر و بعد از ادعــای اولیه ترامپ، محمدجواد 
ظریــف، وزیر امور خارجه ایران که در زمان این ادعا در 
نیویورک بود، به خبرنگاران گفت هیچ گزارشــی در کار 
نیست که ایران پهپادی را از دست داده باشد. همچنین 
سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت خارجه، در 
توییتر نوشــت: «ما هیچ پهپادی را نه در تنگه هرمز و 
نــه در هیچ جای دیگر از دســت نداده ایم. نگرانیم که 
ناو هواپیمابر باکسر، پهپاد آمریکایی را به اشتباه ساقط 

کرده باشند!».

روح الــه نخعی: عبــداالله المعلمی، نماینده عربســتان 
ســعودی در ســازمان ملل متحد، سه شنبه شــب گفت 
که ریاض آماده همکاری با ایران بر اســاس اصل حسن 
هم جواری است. به گزارش المیادین، نماینده عربستان 
سعودی که در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد 
صحبــت می کرد، افــزود: «ما آماده ایم بر اســاس اصل 
حسن هم جواری و عدم دخالت در امور داخلی کشورها 

با ایران رابطه برقرار کنیم».
المعلمی با این حال بار دیگر ادعاهای پیشین سران 
ســعودی را تکرار کرد و گفت: «رفتار ایــران ثبات را در 
منطقــه تهدید می کنــد». به گزارش ایرنــا، او همچنین 
افزود: «ما بر حل بحران یمن در چارچوب گفت وگوهای 
سیاســی بر اســاس طــرح کشــورهای عربی حاشــیه 
خلیج فارس و تصمیمات شورای امنیت تأکید می کنیم». 
المعلمــی پیش تــر، اواخر تیرماه نیز مواضع مشــابهی 
گرفته بود. او در مقر ســازمان ملــل به خبرنگاران گفته 
بود عربســتان خواهان جنگ با ایران، چه در یمن چه در 

هیچ جای دیگری نیست.
نماینده عربســتان ســعودی در ادامه گفت: «مسئله 
فلسطین مسئله نخست کشورهای عربی است و کشورهای 
عربی به صلح متعهدند و اقدام اشغالگران را در تخریب 

ده ها منزل مسکونی در قدس محکوم می کنیم».
مواضع تازه المعلمی در تقابل با صحبت هایی است 
کــه پیش تر از او و دیگر مقامات ســعودی درباره رابطه 
با ایران نقل می شــده اســت؛ اما دیگر پیام ها از ریاض، 
همچنان در راســتای مواضع پیشین شنیده می شوند. در 
آخرین نمونه از این موضع گیری ها نشست شورای وزیران 
عربستان سه شنبه به ریاست ملک سلمان بن عبدالعزیز، 
پادشاه عربستان، برگزار شد و در این نشست ادعا شد که 
رفتارهای ایران از جمله تعرض به کشتی های غیرنظامی 

و توقیــف نفت کش انگلیس در خلیــج (فارس) نقض 
قوانین بین المللی به شمار می رود و جامعه جهانی باید 

با چنین اقداماتی مقابله کند. 
با این حــال، صحبت های المعلمی به فاصله کمی 
بعد از آن انجام می شــود که عربســتان پذیرفت خدمه 
آسیب دیده کشتی ســاویز را به درخواست ایران تحویل 
دهــد و نیز نفت کش «شــادی» را که چند مــاه در بندر 
جده این کشــور گرفتار بود، آزاد کند تــا به ایران برگردد. 
برخی ناظــران این اتفاقات را که بعد از دور تازه تنش ها 
در آب های جنوب ایران و توقیف کشتی های انگلیسی و 
اماراتی رخ داده  است، نشانه های تمایل تازه عربستان به 

تنش زدایی می دانند.
روابــط بین جمهــوری اســلامی ایران و عربســتان 
ســعودی از دی ماه ســال ۱۳۹۴ و بعد از ماجرای اعدام 
شــیخ نمر، معترض شــیعه در عربســتان ســعودی و 
حملــه گروهی در ایران به ســفارت این کشــور، بر هم 
خورده اســت؛ اما پیــش از این، در ســال های اخیر، این 
مقامات دولت ایران و به طور مشــخص، حسن روحانی 
و محمدجــواد ظریف بودند کــه از تمایل به گفت وگو و 
حل اختلاف بین دو کشور می گفتند. ظریف به طور خاص 
در مصاحبه ها و سخنرانی های خارجی تأکید می کرد که 
ترجیح ایران، گفت وگو و همراهی در منطقه اســت. در 
آخرین نمونه ها ظریف در خرداد ۹۷ پیشنهاد «تعهدنامه 
عدم تجاوز» میان ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس را 
مطرح کرد و در دی ماه ۹۷ نیز تأکید کرده بود زمینه های 
تاریخی، مذهبی و جغرافیایی ایران را به همسایه هایش 
متصــل می کند و مســائل بایــد با گفت وگو حل شــود. 
مقامات عربســتان و دیگر متحدان منطقه ای این کشور، 
تــا پیش از این واکنش مثبتی به مواضع این چنینی ایران 

نشان نداده بودند.

بیش از یک ســال از خروج ایالات متحــده از برجام 
می گذرد؛ درحالی که از ابتدای روی کار آمدن رئیس جمهور 
فعلی این کشور، ترامپ به وضوح به این امر متمایل بود. 
پرواضح اســت که زمینه این جهد ترک برجام از ســوی 
ترامپ را در رقابت با رئیس جمهور ســابق و تیمش باید 
دنبال کرد و به همین مناسبت برنامه جامع اقدام مشترک 
تنها موردی در محیط بین الملل نبود که با خروج دولت 

فعلی آمریکا مواجه شد.
اما در کنار ترامپ همواره کســانی قرار داشته اند که 
تأثیرشان بر اعمال او قابل اعتنا بوده است: همان طور که 
به وقت حضور امثال تیلرســون و متیس بر کرســی های 
دولت جدید، تمایلات هنجارشکنانه رئیس جمهور برای 
اجرا بــا موانعی مواجه بود، پس از تغییر تیم سیاســت  
خارجــی و امنیت ملی، منصوبان تازه توانســتند اهداف 
خود را به زبان امیال ترامپ ترجمه کرده و به او بفروشند 
و تحریم نفت و سیاست به صفررساندن فروش نفت ایران 
فعلا آخرین مهره درشــت رشــته موردنظر؛ یعنی فشار 

حداکثری بوده است.
از موضــع فعــال اقتصادی یــا نیــروی کار داخلی، 
در  کــه  اســت  مشــکلاتی  شــمردن  کار،  آســان ترین 
یک سال ونیم گذشته مبتنی بر تلاش های آمریکا بر اقتصاد، 
معیشــت و گردش کار بنگاه های اقتصادی تحمیل شده، 
اما درعین حال برای استحصال تحلیلی جامع می بایست 
بــه طرف دیگر رفــت و از نقطه دید مقابــل به موضوع 
نگریســت: واقعیت این است که فشار حداکثری به ایران 
اهدافی بســیار فوری تر و فراتر از آنچــه رخ داد را دنبال 
می کرد، به طوری که گاه در لفافه ســخنان رســمی و گاه 
حتــی به عریانــی در رده های پایین تــر از رئیس جمهور، 
تصویری بــه تمامی از آنچه در ســر بود ارائه می شــد؛ 
تصویری که با مراجعه به مجامع ایرانی نزدیک به دولت 

کنونی آمریکا می توان به ســادگی از آن ابهام زدایی کرده 
و به وضوح تماشــایش کرد. آنچه طــرف مقابل از ترک 
برجام انتظار داشــت، به هم ریختگی اقتصــادی بود، اما 
چندین برابر آنچه رخ داده و هم به طوری که روند فزاینده 

و تخریبگرش، بی توقف بر دامنه خود بیفزاید.  
امــا این چنین نشــد. هرچنــد برای مخاطــب ایرانی 
این یادداشــت، سخت اســت که بپذیرد با وجود تمامی 
آسیب هایی که به کسب وکار و معیشتش وارد آمده، فشار 
حداکثــری ترامپ علیه ایران تا ایــن لحظه ناموفق بوده 
اســت، اما باید پذیرفت که این توفیق یا شکست را نه در 
مقایســه با تأثیری که بر زندگی مردم گذاشته، بلکه تنها 
باید در قیاس با اهداف ذکرشده سنجید: «رسیدن نرخ ارز 
تا پایان بهار ســال گذشته به چندده هزارتومان و تا میانه 
ســال به صد هزار تومان»، از جمله تصاویری بود که در 
کنار «ونزوئلایی شــدن ایران» و «یک ماه دستمزد در قبال 
یک قالــب پنیر» از جانب لابی برانــداز و گاه جنگ طلب 
نزدیــک به ترامپ بــه مخاطب شوکه شــده ایرانی ارائه 
می شــد و شــاید بتوان باور کرد که این تصویر نخســت 
به شــخص ترامپ فروخته شــد. اما با همه مشــکلات 
اقتصادی و تحریمی امروز ایران، باید اذعان کرد که دولت 
تا حد زیادی توانســته به مسائل خود مســلط شود و از 
سردرگمی به وجودآمده در سال گذشته عبور کند، چراکه 
با توجه به سیاست صفرکردن صادرات نفت از هجدهم 
اردیبهشت ســال جاری قاعدتا دولت می بایست تا حدی 
فقیر و ورشکسته شود که نه تنها قدم از قدم برندارد، بلکه 
حتــی نتواند حقوق کارمندان خود را بپردازد. اما قطعا با 
تمام مشکلات و کمبود منابع برای توسعه و عمران، ایران 
هم به چنــان روزهایی که آرزوی بدخواهان بود نیفتاد و 
هم حتی با شــیبی کمتر طرح های توسعه ای خود را به 

پیش می برد.
ایــن عملکرد با وجــود تمامــی تحریم هــا و حتی 
مشــکلات طبیعی نظیر سیل گسترده ابتدای سال جاری، 

دولت ایالات متحده را برای اندیشــیدن چاره ای دیگر به 
تکاپو انداخت، به طوری که با تهدید به جنگ آغاز شد و به 
اقدامات کودکانه ای نظیر محدودیت تردد دیپلمات های 
ایرانــی در نیوریورک انجامید؛ اقدامی که ســطح نازل و 
مضحک برخورد وزارت خارجه آمریکا را بر همگان آشکار 
کرد. در این میان با مواضع قاطع ایران ســایه جنگ تا حد 
زیادی از منطقه دور شــد، چراکه ایران تقریبا با اطمینان 
بر این تحلیل ســوار بود که ترامپ تا انتخابات حد پایینی 
از درگیری را نمی تواند به جنگ تبدیل کند، چراکه همین 
موجــب تضعیــف موضــع او در دوران انتخابات ۲۰۲۰ 
خواهد شد. البته باید در نظر داشت که اگر اندازه تحقیر از 
حدی بالاتر برود، روند معکوس شده و تبری از بی عملی 
نسبت به تهدید علیه امنیت ملی آمریکا بزرگ ترین انگیزه 
ترامــپ برای آغاز درگیری و اتفاقــا دنبال کردن انتخابات 
از مســیر بحران خواهد بــود. ایران نیــز در گرماگرم این 
رقابت ها به دنبال «امتیازســازی» برای خود اســت. هر 
اتفاقی که در آینده قرار باشــد بیفتد – از مواجهه نظامی 
تا مذاکــره دیپلماتیک- طرفین نیاز بــه اهرم هایی برای 
فشارآوردن به طرف مقابل خواهند داشت. کاهش سطح 
تعهدات برجامی و نیز پاسخ گویی به تحرکات و تخلفات 
نه چندان عظیم در خلیج فارس را در این مســیر می توان 
تحلیل کرد. ایران با این نوع ســخت گیری ها، به خصوص 
به طرف اروپایی برجام نشــان می دهد که خروج ایالات 
متحــده از ایــن توافق و نیز تهدید ایــران برای هیچ کس 
بی  هزینه نیســت و رفتار ایران بدون برجــام غیر از ایران 
برجامی خواهد بود. تحلیل پسِ این اقدامات این اســت 
که با مدارای یک طرفه اتفاق مثبتی نمی افتد و صرفا مرز 
تحمیل غرب و تحمل ما به نفع طرف مقابل تغییر می کند 
و این البته شایســته نیست. نکته اساسی که روان شناسی 
ایران را در اتخاذ تصمیماتش نشان می دهد این باور است 
که پذیرش اذیت، طرف متخاصم را برای آزارهای بعدی 
تشویق می کند. این یعنی رفتار ایران در دوساله باقی مانده 

از دولت روحانی مانند شــش ســال گذشــته آینه رفتار 
طرف هــای مقابل و به خصوص آمریــکا خواهد بود؛ اگر 
واقعا قصد بر مذاکره باشد، دولت ایالات متحده می تواند 
با لغو تحریم های موضوعه دو سال گذشته انتظار داشته 
باشــد که ایران در قبال دریافت امتیازات و تضامین بیشتر 
در مورد ارائه امتیازات دیگر بیندیشــد. پیشنهاد منقول از 
ظریف درخصوص تصویب زودهنــگام پروتکل الحاقی 
در قبال لغــو تحریم ها البته هنوز در چارچوب مســئله 
هسته ای و مذاکرات برجام است و قاعدتا پس از بازگشت 
به این نقطه اســت که علاقه به صحبــت درباره فصل 
غروب برجام یا حتی مســائل دیگر قابل مذاکره، مستلزم 
ارائه  پیشنهادهاي دیگری مانند رفع فرابرجامی تحریم ها 

– مثلا تحریم های اولیه – خواهد بود.
هرچند پشــت بی عملی اروپاییــان امید چندوجهی 
ایشان به شکســت ترامپ در انتخابات سال آینده است، 
اما با توجــه به جمیع جهات هیچ حســابی روی چنین 
احتمالی از ســوی مــا موجه و روا نیســت و همان طور 
که در سیاســت رو به جلو، ســیال و پرجنب وجوش وزیر 
امور خارجه در ســال جاری منعکس است، تمام توان و 
تلاش باید بر دردســت گرفتن ابتکارعمل، اعمال فشار به 
اروپاییان برای ســرمایه گذاری در حفظ ایران در برجام و 
نیز امتیازسازی های مختلفی باشــد که احتمالا در آینده 
زمینه ســاز چانه زنی های مقتدرانه کشــور باشــد؛ حتما 
می توان از تهدید ترامپ به واســطه احتیاج انتخاباتی او 
و نیــز روحیه برون گرا و مدعی اش در همین دولت جاری 
آمریکا به نفــع منافع فراتر از برجام ایــران – هم از نظر 
کمیت امتیــازات و هم کیفیت و تضمیــن اخذ آنها – با 
طراحی و پیاده سازی نوعی سیاست مهار دوگانه بین دو 
حزب ایالات متحده اســتفاده کرد. شرط این راهبرد البته 
یکی حمایت علنی مقامات عالی کشــور در تریبون های 
رســمی از دستگاه دیپلماسی و تأکید بر اختیار تام متولی 
آن اســت – که این معنا تضمین آبروی کشور در مجامع 
جهانی است - و دیگری حراست این دستگاه از حملاتی 

که احیانا با انگیزه سیاست داخلی متوجه آن باشند.
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